(160) Gregorius Syagrio Augustudunensi: « Omnia ergo metuenda et cavenda est hostis astutia, ne, quos aperta nequit tentatione subvertere, latente telo sævius valeat trucidare. Neque enim eleemosyna reputanda est, si pauperibus dispensetur quod ex illicitis rebus accipitur, quia qui hac intentione male accipit, ut quasi bene dispenseat, gra-

Ideo sancti et electi duces Israel a Babylonia reversi, non sunt contenti reduplicare portam sterquilinii; sed huic addiderunt portam fontis. Eleemosyna enim de mammona iniquitatis, velut quædam pinguedo stercoris, curat divitium sterilitatem, adjuvando pauperum ariditatem; et in spirituali Jerusalem portam sterquilinii repræsentat, qui per hanc dives ac publicanus cum Zachæo divite ac publicano, quasi camelus per foramen acus, transit in sanctam sanctorum civitatem; si tamen ita sua tribuat, ut aliena reddat.

B Aliena non sunt danda, sed reddenda. Quæ si non possunt reddi in quadruplo, reddantur saltem usque ad simpulum. Quandiu enim scienter quis usurpat alienum, id ipsum, quod vel de suo labore, vel ex parentum successione, quasi justè videtur habere, sibi est alienum. Scriptum est enim: *Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit nobis?* (Luc. xvi, 12.)

C Non ergo aliquid justè possidet raptor et alienorum retentor, quia, etsi nobilis dicatur, nec se ipsum possidet, cum sit servus tot dominorum quot vitiorum. Qui si uni Domino serviret, præcepta illius ante omnia servando, etiamsi servus diceretur, liber esset. Nunc autem cum servis malignorum spirituum multiplici dominio communis, omnino est immundus. In lege enim omne immundum commune dicitur, quia quidquid uni domino non servit, multis malignorum spirituum dominationibus subactum, sic a munditiæ auctore alienatum per multos dominos vexatur: ut recte sub eadem significatione immundum et commune dicatur.

D Sed, quia vox cœlestis Petro præcepit ne communia vel immunda dicat (Act. x, 28), quæ Deus ad suam servitutem vocando, et a multorum communium dominio liberando purificat et mundat; non est contemnenda porta sterquilinii, quia in ea sunt pauperes amici divitium de mammona iniquitatis, ut recipient eos in æterna tabernacula; si tamen divites donando sua, non retinent aliena. Ipsa enim propria legitime acquisita dicuntur mammona iniquitatis, quia vix possidentur sine contagio iniquitatis. Aliena vero non dicuntur mammona iniquitatis, sed omnino scelus iniquitatis. Unde, cum sacra Scriptura quasi causam redderet quare impiorum eleemosynæ Deo non placent, idcirco eas dixit Deo non placere, quia offeruntur ex scelere, maxime si offerens est adhuc in ipsius sceleris approbatione seu defensione (160).

Si enim offerentur de mammona iniquitatis, id est ex propriis legitime possessis, non propterea

vatur potius quam juvatur. Eleemosyna illa redemptoris nostri, illa placet, quæ non de illicitis et iniquitate congeritur; sed de rebus concessis et bene acquisitis impeditur. Unde etiam illud certum est quia, etsi monasteria aut xenodochia vel quid aliud construantur, mercedi non proficit, quantum plura male ordinando destruit, quam ille po-

repellerentur, quod ab impio pietatem tamen quærente offerrentur; sed ipsum largitorem traherent ad pietatem: sicut et impius et gentilis centurio per suas eleemosynas tractus est ad Christianitatem. Ideo in figura illius ac illi similium de mammona iniquitatis discedere offerentium dictum est Petro: *Macta et manduca*; et iterum: *Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris* (Act. x, 13, 14), quia talium eleemosyna non est a sanctis responda; talium anima non est immunda vel communis dicenda; sed a Petro, id est quolibet sancto in Christo solidato, in corpus Ecclesiæ trajicienda. Hoc enim agitur, dum et eorum eleemosyna in cœlis accepta prædicatur; et salubri doctrina, velut quadam baptismatis aqua, mens eorum baptizata Christum induit, ut, quamvis homo ille, qui sic facit eleemosynam, cum centurione Cornelio per actiones mundi aliquantulum distendatur, tamen veraciter a Christo Christianus dicatur. Hic etenim ingreditur coelestem Jerusalem per portam sterquilinii, faciendo sibi amicos de mammona iniquitatis.

Qui autem alienum retinentes de scelere offerunt, Deum irritantes et proximum lædentes per portas inferi ad mortem currunt; portam vero sterquilinii, qua in civitatem sanctam ingrediantur, non invainiunt, nisi alienum, prout possunt, restituendo studeant prius reconciliari fratri suo; et tunc se et sua munus acceptabile faciant Domino ac Deo suo, jam non ultra communes aut immundi appellandi. Quia non multorum dominorum jugo gravi et insuavi prementur, sed unius Domini onus leve et jugum suave portantes, erunt sancti et mundi, nec a Petro, id est quolibet Catholico, propter actus præteritos abominandi, quia quæ Deus mundavit, nemo debet communia vel immunda dicere; quin imo, cum etiam studiose adhuc peccant, pro talibus mundandis exorare. Potens est enim Deus etiam repulsa et bestias in linteo vase comprehensas Petrum mactandas et manducandas offerre; ac de immunditia sua purgatas in cœlum levare, non offerentes de acquisitione sceleris, sed de mammona iniquitatis, ut, cum defecerint, recipiantur in æterna tabernacula per portam sterquilinii introducti; hoc est, redditis alienis, largitis propriis mundati; ac sanctæ sanctorum societati penitus incorporati.

#### CAPUT XLVI.

*Quarta pars decimarum viduis et pauperibus distribuenda est, non militibus, quorum utique apud di-*

test aedificare, qui ab eo pecuniae ordinationem accipit. Ne ergo sub obtentu eleemosynæ cum peccato studeamus aliquid accipere, aperte sacra Scriptura nos prohibet, dicens: *Hostie impiorum abominabiles, quæ offeruntur ex scelere* (Prov. xxi, 27). Quidquid enim in Dei sacrificio ex scelere offertur, omnipotentis Dei iracundiam non placat, sed irritat.

In his verbis beati Gregorii diligenter notent mo-

A *vinum tribunal tantæ non erit efficacie suffragium, quæ illorum.*

Sit ergo procul a sancto aedificio nostro porta inferi, porta mortis, quæ ab injuste offerentibus fabricatur de *acquisitione sceleris*. Collocetur vero inter sæculares eleemosynatores *porta sterquilinii* (II Esdr. iii, 13) per exemplum Zachæi ac sæpe dicti centurionis. Porro fontis porta readiſcetur per regularia canoniconum claustra, in quibus nulla est quartatio facienda; sed omnia, prout cuique opus erit, apostolorum exemplo distribuenda, et quæ superfluerint, juxta mandatum evangelicum pauperibus tribuenda. Porro ubi communis vita non servatur, serventur saltem synodalia Patrum statuta; ut, sicut in unaquaque baptismali Ecclesia fons baptismi purificat credentes per invisibilem gratiam, quasi per aquam mundam: sic decimarum portio quarta more fontis jugem ac mundam refectionem præbens consoletur indigentes per quædam visibilem gratiam, gratius utique viduis ac cæteris indigentibus exhibendam.

Hæc eleemosyna est aqua fontis mundissima, quia non de mammona iniquitatis, sed de gratia æquitatis porrigitur. Ad hanc eleemosynam vidua bonum testimonium habens, quæ vere vidua et desolata est, ultro est querenda, et juxta doctrinam Pauli eligenda, quia hæc eleemosyna nulli est vendenda, nulli spoliatis viduis et indigentibus exhibenda.

C Patres enim antiqui, patris orphanorum et judicis viduarum familiares amici, atque ideo circa viduas et orphanos valde solliciti, non ita de portione pauperum milites ditaverunt, sicut faciunt moderni quidam episcopi. Ideo illi de hac vita recedentes tranquillitatem et requiem apud eumdem Patrem invenerunt, cuius filiis in hac portione fraudem nullam fecerunt. Isti autem neque hic pacem inter milites bona Ecclesiæ possidentes habent, neque apud patrem orphanorum et judicem viduarum gratiam per militarem manum invenient. A militibus enim nunc affliguntur; in extremo autem examine pro viduarum ac orphanorum desolatione omnes pariter turbabuntur: qui dandò, præstanto, accipiendo portionem pauperum, convincuntur spoliatores eorum. Turbabuntur, inquam; sed queramus, unde turbantur? utique *a facie ejus*. Cujus ejus? *Patris orphanorum et judicis viduarum* (Psal. lxvii, 6). Tunc neque miles poterit episcopum gladio defendere, neque episcopus militem excusare, querente isto judge viduarum cur vel ille præ-

nachi et cæteri religiosi canonici, quod periculose in talium dominorum claustris morantur, aut aliquorum hominum eleemosynis pascuntur, quos sciunt sacrilegos ecclesiasticarum rerum possessores, et hujus consuetudinis pertinaces defensores.

Ex concilio Laodicensi cap. 53: « Quod non oporteat ab hereticis eulogias accipere, quæ sunt maledictiones potius quam benedictiones. »

stiterit, vel iste acceperit bona pauperum et viduarum? Gregorius, Martinus, Ambrosius, Augustinus non timebunt illud judicium Patris orphanorum et judicis viduarum, quia gratiam habebunt pauperum et viduarum. Nec invenientur ibi fraudem fecisse de pauperum portione, quam pro militibus non diminuerunt; sed usque adeo etiam de his, quæ angustæ necessitatibus eorum superesse poterant, augere studuerunt, ut propter aliorum paupertatem necessariam ipsi paterentur paupertatem voluntariam. Ideo non turbabuntur a facie Patris orphanorum et judicis viduarum; sed cum eo exercebunt judicium contra oppressores eorum (161).

Tunc in tanto angelorum et sanctorum senatu testimoniales tabulæ de Christi hæreditate a Patribus conscriptæ proferentur: in quibus omnes, qui facultates ecclesiasticas inordinate tractant, convergentur. Si enim hominis testamento nemo aliud superordinans evadit judicium, cum ab eo, cui testator faveat, apud judicem fuerit proclamatum; quomodo evadent judicium præsente senatu sanctorum, quorum decretalia constituta violaverunt; dum bis neglectis, quæ de Christi hæreditate conscripta sunt, novas usurpationes aut introduxerunt, aut introductas non emendaverunt?

Paucos enim videamus, qui de redditibus Ecclesiæ communem vitam in baptismalibus Ecclesiis soveant, aut exinde quatuor partes in singulis annis faciant, atque illas juxta statuta canonum distribuant. Quasdam villas episcopus possidet, quasdam miles; parum habet clericus, nihil accipit vidua et Lazarus. Nusquam porta fontis invenitur, ubi esuriens et sitiens Lazarus resiliatur, quia pauperum ptochia, in quibus quarta ecclesiasticorum reddituum portio per singulas Ecclesiæ deberet inferri, nec in ipsa episcopali sede inveniuntur. Porta sterilinii omnino destructa est; quia eleemosyna eorum, qui res pauperum illicite ad aliud intorquent, non stercus appellatur, per quod ager vitæ ipsorum secundus reddatur; sed omnino, quidquid offertur, ex scelere offertur; quandiu ab illis pauperum portio in debitos usus non restituitur; et quandiu haec ipsa iniqüitas ab eis amatitur, defenditur ac approbatur.

Sancta enim Ecclesia (quæ clericos paucos habet, quibus in vita communi communia sunt omnia; multos vero sustinet clericos vix quarta decimaram portione dignos) exspectans adhuc sibi tales Leviticæ stirpis clericos per Dei gratiam suscitandos, quibus communia sint omnia, interim non vult

(161) Vita S. Gregorii libro secundo cap. 55: « Qualiter sane Gregorius per procuratores ecclesiasticorum patrimoniorum, velut Argus quidam luminosissimus, per totius mundi latitudinem sue pastoralis sollicitudinis oculos circumtulerit; non ab re forsitan duxerim perstringendum. Ait enim in epistola Anthemio subdiacono: « Discedenti tibi mandavimus, et postmodum præceptis disurrentibus injunxisse me memini, ut curam pauperum gereres; et si quos illic egere cognosceres, scriptis recurrentibus indicares: et vix de paucis haec fa-

A contenta esse Scribarum et Phariseorum justitia: ideoque de his, quæ gratis accipit, non decimam sed quartam portionem pauperibus distinguit. Quia et parvus adhuc est numerus cum Petro nihil habere volentium; et magnus est numerus cum Lazaro ante januas divitum jacentium et indigentium. Ideoque non debet magnum videri, si quarta portio de cunctis Ecclesiæ redditibus conferatur in ptochia episcopo de sua portione quarta procurante, per quos voluerit, xenodochia, id est hospitum receptacula. Antiquitus enim ptochia dicebantur illæ domus per Ecclesiæ singulas constitutæ, quibus portio pauperum inferebatur.

B De qua in concilio Aquileiensi sic legitur: « Floc statuimus ut presbyteri habeant juxta suam Ecclesiæ, aut infra suam cellam, locum constitutum, ubi quarta, quam pauperibus dari diximus, inferatur. » Hæc domus, ut notatum est, quondam dicebatur ptochium, et erat in ea reeptaculum viduarum desolatarum communiter viventum, quibus quidquid superesse potuit, pupillis cæterisque indigentibus, vel ibi consolationem rogantibus, vel domi, si infirmi aut verecundi pauperes erant, eam exspectantibus fideliciter per diaconos eorumque subministros impendebatur (162).

C O beati qui tales fontium portas ædificaverunt; et o miseri, qui eas destruxerunt! In illis enim dominibus, quas nos in ædificio Ecclesiæ portæ fontium assignavimus, fuit unicuique baptismali Ecclesiæ fons patens, et mundam refectionem præbens; fons unicus, de quo non communicabat alienus. Quia in ptochiis cujusque Ecclesiæ colligebantur emeritæ viduæ, in illa Ecclesia sub testimonio electæ quarum necessitatibus quidquid supersuit, consolationi aliorum pauperum illius Ecclesiæ filiorum accessit: ut apud matrem in Christo divitem filiorum mundo pauperes invenirent, non solum spiritales, sed et corporales consolationes.

D Domesticis enim fidei ptochia fabricabantur, in quibus juxta modum præscriptum quarta portio sic dispensari debuit, ut dispensator illius ab Ecclesia et in Ecclesia sua famam de bona dispensatione habens, odor bonus existaret, cum Stephano viduarum ac pauperum ministro coronandus; aut certe vel de surreptione vel de aliqua turpitudine infamatus, Judæ furis et Nicolai fornicatoris contumelia notandus et a ministerio reprobandus. Ideo super tali dispensatione testimonium Ecclesiæ necessarium est, cum pauperibus filiis et filiabus ea portio sub omni conscientia conferenda est.

« cere curasti. »

(162) Vita S. Gregorii lib. II, cap. 27: « Quotidianis quibusque diebus per omnium regionum viros et compita infirmis, sive qualibet corporis parte debilibus certa stipendia per constitutos veredarios emittebat. Verecundioribus vero, antequam ipse cibum caperet, a mensa sua benedictionis apostolicæ ostiatum dirigere curabat scutellam: ita ut neminem prorsus exciperet misericordissimi benevolentia provisoris, quem ad fidem traxerat omnipotentis cognitione Creatoris. »

Hinc Gelasius papa in suis decretis, « ipsam, » inquit, « conscriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur : tamen, juxta quod scriptum est, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est, oportet etiam praesenti testificatione praedicari, et bonae famae praeconiis non taceri. » Idem Justino archidiacono et Fausto : « Quatuor, » inquit, « portiones flant de oblatione atque praediorum pensione; ita ut unam sibi tollat antistes; aliam clericis pro suo judicio et electione disperiat; tertiam pauperibus sub omni conscientia faciat erogari. » Nonne iste sapiens architectus aedificavit portam fontis? De hac legitur in libro Esdræ : *Et portam fontis aedificavit Sallum. Ipse aedificavit eam, et texit, et statuit valvas ejus, et seras, et vertes* (II Esdr. iii, 12, 13).

## CAPUT XLVII.

*Ostenditur auctoritate conciliorum quartam decimam partem pauperibus elargiendam esse.*

Qui sunt isti vectes, nisi fortissimæ auctoritates, quibus hæc porta sic munitur, ut se, et non illam destruat, quisquis testamento supra hanc portam conscripto aliud superordinat? Vouerunt quondam Patres in Toletano quodam concilio, testamento decimarum aliud superordinare, statuentes inde non quartas fieri, sed ternas portiones, duas clericis, tertiam destinantes episcopis. Sed, quia de pauperum causa non caute agentes, portam fontis tot seris et vectibus munitam destruere videbantur; non illam, sed illius destructores destrui posse per hoc probatum est : quod illud capitulum posterioribus et potioribus conciliis cassatum et damnatum est.

Patres enim in Agrippinensi concilio, capitulum Toletanum tolerare nolentes, ita dicunt : « Decima, quæ a fidelibus datur, Dei census nuncupanda est, et ideo ex integro reddenda : cuius tertia pars secundum canonem Toletanum episcoporum debet esse. Nos vero hac potestate uti nolumus; sed tantum singulis annis quartam partem, usu Romanorum pontificum et observantia sanctæ Romanæ Ecclesiæ, de eadem habere volumus. Quod si quis contentiosus fuerit inde repertus, sive clericus sive laicus, ille communione privabitur, et synodali censura judicabitur. »

En quomodo cassatum et damnatum est, quod antiquo decimarum testamento non recte superordinatum est. Romanæ siquidem auctoritates, velut quidam ferrei et infringibiles vectes, muniunt. hoc testamentum de porta fontium : et quartam portionem sub omni conscientia dispensari præcipientes, non permitunt de decimis fieri tres tertias; sed præcipiunt secundum statuta canonum tam de praediorum ecclesiasticorum pensione, quam de ipsa decimatione quatuor quartas fieri.

Harum una, quæ contingit episcopum in baptismali Ecclesia, de reliquis partibus sequestrata transportari poterit, quo episcopus decernit, quia,

A ut beatus Gregorius Augustino Anglorum episcopo scribens testatur, « de hac portione debitor est episcopus providere peregrinorum et hospitum suspensionibus. » De hac ergo si voluerit propter hospitalitatis officium diligentius exsequendum, sic scilicet in successoris arbitrio relinquat, utrum sic an commodius judicet faciendum. Si enim præstationem vel dationem suam voluerit manere perpetuam, successori suo præjudicium faciens, et testamentum de decimis conscriptum solvens; etiamsi novo aliquo privilegio dationem suam contendat munire, non poterit eo defuncto datio vel præstatio contra canones facta durare; si cam voluerit vel proximus, vel secundus, vel quotuslibet successor ejus mutare.

B Testamentum enim aliud de decimis nemo potest ponere præter id quod positum est. Quod usque adeo seris et vectibus munitum et confirmatum est, ut hoc neque per monachorum nova privilegia, neque per milites de decimis et ecclesiasticis praediis non bene beneficiatos injuste modernorum justitiæ possint expugnare. Et quia vel monachi vel milites putant sibi episcoporum semel factam in decimis dationem vel præstationem transiisse in legem perpetuo servandam, nec ab ullo successore violandam; videamus quid inde censeant, non solum Ecclesiæ, sed etiam sæculi leges, quia pugna hæc non solum agitur contra ecclesiasticas quasdam personas, sed etiam contra sæculares decimarum legale testamentum solvere molientes. Videamus, inquam, utrum possit stare, quod contra canones vel novo privilegio firmari, vel injusta militum justitia fulciri videtur.

## CAPUT XLVIII.

*Repugnat sacris canonibus, decimas Ecclesiarum ab episcopis perpetuo alienari.*

Ex synodo pape Hilarii cap. 4 : « Illud, quod quisque commisit episcopus illicite, aut a decessoribus invenit admissum, si proprium vult vitare periculum, daminabit. Nam in se, quidquid in alio non resecabit, inveniet. »

Gelasius Cresconio, Joanni et Messalæ episcopis, inter cetera : « Decessorum statuta sicut legitima et justa successorem custodire convenit, ita etiam D debet male facta corriger. » Pelagius Armentario magistro militum, inter cetera : « Posteaquam Ecclesiæ jura documentorum quoque intercedentium fuerint auctoritate firma, nullatenus ab his discedendi liberam pontifex, vel si velit, permittatur habere licentiam. »

Adrianus Engelrammo : « Constitutiones contra sancta decreta Romanorum præsumum nullius sint momenti. »

Gregorius in Registro : « Imperiali constitutione aperte sancitum est, ut ea quæ contra leges fiunt non solum inutilia, sed etiam pro infectis habenda sint. »

Ex Romanis legibus : « Id tantum de sacra responsione substantiam mutetur, quod legum auxi-

lia persequuntur. » Item : « Generale præceptum beneficio speciali anteferendum est. » Et iterum : « Contra jus rescripta non valeant, quocunque modo fuerint impetrata. Quod enim publica jura præscribunt, magis sequi judices debent. » Et infra : « Personalia rescripta, quæ cum jure concordant, valeant more veterum : et negotii, de quo loquitur nostra rescriptio, finis latæ sententiæ terminis censetur. Speciale autem si quid legibus ac juri importat injuriam, oblitum extirpetur. » Item : « Illa scripta uniuscujusque supplicantis desiderio concessa prævaleant, et effectui mancipentur ; quæ cum juris et legum ratione concordant : ea vero, quæ subreptione vel falsis precibus forsitan impetrantur, nullum supplicantibus ferant remedium. »

Item in concilio præsidente papa Symmacho Romæ celebrato, cum suis præsentibus cunctis prava quadam constitutio recitata, Laurentius episcopus Mediolanensis Ecclesiæ dixit : « Ista scriptura nullum potuit obligare pontificem, maxime cum nec papa subscriperit, nec alicujus secundum canones metropolitani legatur assensus. » Petrus episcopus Ravennatis Ecclesiæ dixit : « Scripturam, quæ in nostra congregatione vulgata est, nullis viribus existere manifestum est, quia canonibus non convenit. » Eulalius episcopus Syracusanæ Ecclesiæ dixit : « Scripturam, quæ in sacerdotali recitata est, evidentissimis documentis invalidam : primo quod contra Patrum regulas facta videtur ; deinde quod nullius præsulis apostolicæ sedis subscriptione firmata docetur. » Idem : « Cujuslibet provinciæ sacerdotes intra suos terminos concilio habito quidquid sine metropolitani sui auctoritate statuerint, irritum esse Patres sancti sanxerunt. Ergo, quod præsumptum cognoscitur, viribus carere non dubium est, nec posse inter ecclesiastica nullo modo statuta censeri. » Sancta synodus dixit : « Apud nos certum videtur hanc ipsam scripturam nullius esse momenti quam etiam provida beatitudinis vestræ sententia encravari conveniebat, et in irritum deduci, ne in exemplum remaneret præsumendi quibuslibet laicis, quamvis religiosis vel potentibus, in quacunque civitate quolibet modo aliquid decernere de ecclesiasticis facultatibus ; quarum solis sacerdotibus indiscusse a Deo cura commissa docetur. » Symmachus papa dixit : « Opus est ut sollicitudinem nostram non solum ad præsentia, sed etiam ad secutura sæcula porriganus. Ergo contra fas si quod conceptum fuerit documentum universis viribus, quamvis ab initio nullas habuerit .... Et licet quibuscumque ecclesiasticis personis vocem contradictionis offerre, et ecclesiastica auctoritate fulciri : ita ut cum fructibus possit aliena respescere. Nec aliquo se ante tribunal Christi obstaculo muniat, qui a religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta contra fas sine aliqua pietatis consideratione dispergit. »

His cursus patet quoniam nec divinæ leges faveant monachis partem episcopi perpetuo jure possidentibus ; nec sæculi leges faveant militibus beneficiario jure decimas et ecclesiastica prædia retinere, ac posteris suis relinquere volentibus ; cum

A aperta canonum ac secularium legum auctoritate cassetur quidquid a quolibet contra canones divinam et antiquam justitiam defendantibus, vel novo scripto confirmatur, vel absque scripto per injustam modernarum consuetudinum justitiam injuste præsumitur.

Episcopus ergo si de sua portione aliquid dare vel præstare voluerit, datio vel præstatio illius, eo vivente, stabit, sive ad salutem sive ad damnationem ipsius ; prout se habuerit dationis vel præstationis modus. In qua tamen datione vel præstatione, si periculum ante mortem agnoscat, ipse quoque divinis legibus fretus dissolvere poterit factum suum, cavens tam suum quam accipientis periculum. Est enī donanti et male accipienti dum a Symmacho papa periculum per orbem divulgam. « Quicunque, » inquit, « oblitus Dei, et decreti hujus immemor quidquam de jure titulorum vel Ecclesiæ perpetuo jure alienare tentaverit ; dator, alienator ac venditor honoris sui amissione multetur. » Ecce qualis poena datori et alienatori præscribitur, nisi, ut idem papa in sequentibus determinat, mos ille in datione servetur : qui secundum animarum considerationem proposito religiosis convenire videtur. Audivimus poenam donatoris incauti, audiamus qua poena idem papa petitorem vel acceptorem incautum jubeat feriri. « Qui, » inquit, « petierit, aut acceperit, vel qui presbyterorum ac diaconorum, seu defensorum danti subscripterit, quo iratus Deus animas percūtī, anathematē feriatur. »

Ut autem in datorem et acceptorem sic vindictam dictaret, quatenus tamen de ipsa vindicta exitum et evasionem monstraret : « Sit, » inquit, « alienatori, accipienti, subscribenti, quam præmisimus, vindicta, nisi forte et alienator sibi, dum repetit ; et qui accepit, celesti restitutione prospexerit. Quod si minori animæ suæ cura quisquam remedium oblatum forte neglexerit, supra ea poenarum genera, quæ superius tenentur ascripta, contra fas, si quod conceptum fuerit documentum, universis viribus, quamvis ab initio nullas habuerit . . . Sed etiam licet quibuscumque ecclesiasticis personis vocem contradictionis offerre, et ecclesiastica auctoritate fulciri : ita ut cum fructibus possit aliena respescere. Nec aliquo se ante tribunal Christi obstaculo muniat, qui a religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta contra fas sine aliqua pietatis consideratione dispergit. »

#### CAPUT XLIX.

*Hortatur Gerholus episcopos male facta exemplo Petri a Paulo correpti emendare ac retractare.*

Tantis ergo auctoritatibus in promptu presitis, quis est episcoporum qui non libenter utatur oblati sibi remedio, quod male dedit vel præstitit, reprobando? Quis est enim homo cui non possit accidere, ut per timorem vel per ignorantiam cum Petro peccet? Quod si acciderit, quid restat lapsis cum Petro, nisi ut resurgent cum Petro? Petrus enim

per ignorantiam non recte incedens ad Evangelii veritatem, quam cito errorem suum a condiscipulo increpatus agnovit, de correptione in faciem sibi facta letus veritati acquievit; magnam præclarissimi exempli præbens imitationem; ut nemo quantumcunque altus verecundetur mutare suam sententiam; si modo, etiam ab inferiore illi fuerit reuelatum, quod contra Evangelii vel canonum veritatem incedat.

Paulus enim apostolus, licet in labore cunctis apostolis præferatur, tamen, quia Ecclesiam persecutus et novissime vocatus est, ipse se *abortivum* nominat (*I Cor. xv, 8, 9*): et tamen princeps apostolorum usque adeo secundum veritatem Evangelii correptionem illius non recusavit; ut suum reprehensorem sibi nec ipsi in sapientia præferens, eamdem laudaret epistolam, in qua suam simulationem vidi reprobans.

Et ego itaque de Saulo duntaxat, nondum Paulo, agens, ac de magno persecutore, non de magno prædicatore similitudinem trahens, me abortivum et omnium Christianorum minimum nomino, quia et ego pro modulo meo, imo ultra modulum meum Ecclesiam Dei persecutus sum, non solum paternam substantiam in me ipso dissipando, ac porces diu pascendo, sed et quod multum horreo, atque utinam satis horrerem, malam quamdam arborem anathematis falce succisam pro meo fastu et quæstuum fuliendo. Quæ etiam si bonos fructus ficeret, metamen pro mea pessima intentione merces mala maneret, nisi quod Agnus ille, qui tollit peccata mundi, potens est et illam personam convertere, de qua loquor; et me sanare, qui culpam meam coram ipso cunctis hæc lecturis conligeo. Tacco autem tam illius quam meum nomen, prodens tandemmodo iniuritatis confessionem; ut et pro peccatis venia ore tur, et a me tam elationis quam invictæ naufragium vitetur. Quia, cum ille, de quo loquor, inter episcopos licet male fructuosus adhuc a patrefamilias toleretur; mea vero persona opprobrium hominum et abjectio plebis convenienter et veraciter aestimetur, non careret suco elationis manifestatio mei nomini, maxime cum in hoc opusculo ignorari velim personam et nomen scribentis, cognosci vero personam et nomen scribere

(163) Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo decimo facta est in Lateranensi Ecclesia synodus praesidente Paschali papæ II, indictione III, Nonas Marti. Ubi idem Paschalis suam sententiam damnans et retractans, ita dixisse legitur, et scriptum Romæ servatur: « Audite, fratres dilectissimi, confiteor Deo Patri omnipotenti et vobis, quod posuit illud privilegium, potius pravilegium, in tentoriis a nobis extortum, unquam alicui datum esse. Contra decreta antecessorum nostrorum consensimus; et in hac synodo, sicut in priori, illud et omnes, qui pro privilegio habere volunt, excommunicamus. Deo et vobis promittimus, donec ista misera anima in indigno corpore habitat, quod nunquam aliquid contra decreta Patrum nostrorum voluntus consentiri, si placet majestati suæ. Ideo precor vos ut ore tur pro me miseri peccatore, ut istud

A me jubentis. Qui cum sit episcopus Ratisbonensis per Dei gratiam satis religiosus et charitate plenus, non est a nobis in invidiam vel odium sic trahendus, ut ab aliquo aliquatenus illi succenseatur; cur in aedificio suo jussu fabricato aliquis pseudoscopus ex nomine carpatur; cum hoc aedificium, quamvis a deformi pictore, tamen pulchrum pulcherrimo sit presentandum; atque ideo nullius detectabilis personæ aperio nomine decolorandum, sed picturis delectabilibus per exempla memorabilem Patrum decenter ornandum.

Ergo ut ad propositum redeamus; cum Apostolus fuerit tanquam abortivus, ego autem sim veraciter abortivus et vilissimus omnium; tamen, prout Deus mihi revelaverit, ipso adjuvante proferam in B medium in quo non recte ad veritatem Evangelii sive canonum ambulasce video episcopum, qualiter ille majoris tanto virtutis habeatur, quanto se minorem in talibus audire non dedignatur; siisque imitator Petri suam retractando et solvendo sententiam, etiamsi sciat eam juramento interposito contra salutem suam confirmatam. Nam, si Petrus negationem cum juramento factam non mutasset, ipse Petrus non permansisset Petrus, utpote a pestra veritatis penitus excisus.

C Ut ergo veritatis petra consuetudini prævaleat; ut abusio prava, quæ porta est inferi, adversus banc petram non prævaleat, studeat episcopus has dationes vel præstations a suis predecessoribus, vel etiam a se male factas retractare. Habemus enim exempla magnorum virorum (163), qui sua statuta retractaverunt, dum semetipsos judicantes, a Dominu*m*o iudicari noluerunt. Siquidem secundus Bonifacius legitur ex decreto constituisse Vigilium diaconum sibi in pontificatu succedere. Quod, quia Romano clero visum est canonibus adversari, præsente clero ab eodem suppositum est igni ante confessionem beati Petri apostoli.

D Beatus quoque Augustinus librum retractionum composuit in correptionem eorum, quæ prius incaute descripserat; et ut idem quisque sapiens faciat, his verbis commonefacit. Ait enim in proœmio ejusdem libri: « Neque quisquam, nisi impudens, ideo quia mea errata reprehendo, me reprehendere audebit; sed, et si dicit non debuisse

scelus et omnia peccata mea dignetur mihi dimittere. » Statim dominus Bruno episcopus dixit: « Deum laudemus, et gratias sibi agamus, quod dominum nostrum et caput nostrum illam hæresim dedisse pœnitent. » Tunc Joannes rogatans iratus reclamat: « Dicis nos hæresim dedisse? nullus amodo te debet audire. » Bruno dixit: « Probare volo hæresim esse. » Vulternensis episcopus dixit: « Tali animo fieri potest, quod est hæresis; sed fecit invitus et coactus. Non est hæresis dicenda. Si voluntarie fecisset, hæresis probari posset. »

In his notandum est quod contra canones episcoporum facta constitutio tunc in hæresim vertitur, si aut scienter perpetretur, aut post cognitam veritatem ab ipso constitutae vel roborante non damnetur; ne, si eas non damnaverit, ipse damnetur

a me ea dici, quæ postea mihi etiam displicerent, A verum dicit et mecum facit. Eorum quippe reprehensor est, quorum et ego sum. Sed, etsi, ut volet, quisque accipiat hoc quod facio, me tamen apostolicam sententiam etiam in hac re oportet intueri, quæ dicit: Si nos ipsos judicaremus, a Domino non judicaremur. »

## CAPUT L.

*Doctrina de rebus Ecclesiæ non alienandis auctoritate sancti Leonis Magni confirmata.*

Ut autem liquido appareat quas donationes, et præstationes, et quomodolibet factas in Ecclesiæ rebus alienationes corroborari; quas etiam reprobari conveniat: audiamus donationis, commutationis, venditionis regulam a Magno Leone papa cunctis episcopis generaliter præscriptam; quamvis episcopis per Siciliam constitutis ab eo specialiter missam.

« Leo episcopus universis episcopis per Siciliam constitutis. Occasio specialium querelarum curam nostram providentiam generalis indicit, ut, quod in duabus provinciæ nostræ Ecclesiis improbe gestum injusteque præsumptum est, id constitutione perpetua ab omni episcoporum usurpatione resecemus. Tauromitanis enim clericis Ecclesiæ deplorantibus nuditatem, eo quod omnia ejus prædia vendendo, donando, et diversis modis alienando episcopus dissipavit: etiam Panormitanis clerici, quibus nuper est ordinatus antistes, similem querimoniam in sancta synodo, cui præsidebamus, de usurpationibus prioris episcopi detulerunt. Quamvis ergo jam ordinatum a nobis sit, quemadmodum utriusque Ecclesiæ utilitatibus consulatur; ne hoc perniciosum nequissimæ deprædationis exemplum cuiquam post-hac fiat imitabile: hanc præcepti nostri formam apud dilectionem vestram volumus esse perpetuam, qua sine exspectatione decernimus, ut, ne quis episcopus de Ecclesiæ suæ rebus audeat quidquam vel donare, vel commutare, vel vendere; nisi forte ita aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, et cum otius cleri tractatu atque consensu id eligat, quod non sit dubium Ecclesiæ profuturum. Nam presbyteri vel diaconi aut cujuscunque ordinis clerici, qui conventiam in Ecclesiæ dania instituerint, sciant se et ordine et communione privandos, quia plenum justitiae est, fratres charissimi, ut non solum episcopi sed etiam totius cleri studio ecclesiastica utilitas interemerata servetur; et eorum munera illibata permaneant, qui pro animarum suarum salute propriam substantiam Ecclesiis contulerunt. »

Ecce audivimus magnum Magni Leonis rugitum terribiliter exsecrante, et congruis nominibus cauterantem perniciosum nequissimæ deprædationis exemplum. Dicant hoc milites, prout placet, beneficium, quod pro suo fallaci hominio, et parvo atque interdum nullo interveniente pretio magnum accipiunt Ecclesiæ præmium. Certe illud beneficium contra præscriptam regulam datum et susceptum Spætius sanctus per organum suum, sicut lectum

A est, loquens vocat illud nequissimæ deprædationis exemplum. O utinam singula istius decretalis epistola verba caute notarentur, et ab episcopis et clericis intelligenter et obedienter servata in mem verterentur! utinam, sicut in ea constitutum est, cujuscunque ordinis clerici, qui conventiam in Ecclesiæ dania miscent, ordine atque communione privarentur! utinam illi, quibus Ecclesiæ dania displicant, clericos Ecclesiæ suæ nuditatem deplantes, de quibus ibi lectum est, imitarentur! Certe si haec fierent, quidquid contra istam sanctam constitutionem improbe gestum injusteque præsumptum est, aut finem, Deo triumphante, acciperet; aut episcopis et clericis damnationem perpetuam non importaret: quando aut hic ponirentur, aut in reclamatione contra prædones Ecclesiæ pugnando, tutti coram Deo, laudabiles coram Ecclesia redderentur. Nam, si perseverarent continua reclamatione forsitan parum, forsitan multum prædones moveant, cito darentur et ab his, qui ex diverso essent, benevolium testimonium tam episcopis de malæ usurpationis pœnitentia, quam clericis de innocentia.

B Non est autem victoria desperanda, ut terra habetur cum petra; nec omnino dubitare debemus quin ad eum Dominus pro sua hereditate certantibus: ut aut communis vita per matrem Ecclesiæ restituatur secundum apostolica instituta; aut, si hoc fieri non potest, serventur saltem synodalia præcepta: ita scilicet, ut non solum quarta clericorum, quarta fabricarum ecclesiasticarum, quarta pauperum in antiquos ac debitos usus restituantur; sed etiam ipsa quarta episcopi a monachis, et maxime a militibus requisita ab eo, sicut illi constitutum est, expendatur; nisi forte secundum canones collaudantibus et subscriptibus clericis quinquagesima portio de aliqua ecclesiastica possessione monachis tradita deceatur.

C Hujus enim subsidium permittunt sancti Patres fieri ab episcopo ad sublevandum et consolandum aliquod monasterium de rebus facultatum ecclesiasticarum, ut quinquagesima portio de aliquorum prædiorum pensionibus, seu villarum decimationibus monachis deputetur. Cujus quinquagesima portio traditio solemniter et legitime collaudantibus clericis facta, manet insolubilis, quia permissa est in Patrum constitutis. Si autem de hac ipsa quinquagesima non est facta solemnis et canonica traditio, licet episcopo nec vivum nec scriptum testimonium super hoc invenient ut matricibus Ecclesiæ justicias suas restituant, ne de rebus ecclesiasticis facta usuratio Deo faciat odibiles, partem peregrini ab episcopo subsidium poscentis, partem clerici Dei militantis, partem pauperis consolationem in ea Ecclesia non invenientis, partem Ecclesiæ fabricarum restauratione indigentis pervasionem quædam possidentes.

## CAPUT LI.

*Occurritur objectionibus monachorum qui quantum decimarum partem sibi vindicant, cum non sit*

*marum in se turam suscipere. Idem est de quibusdam canoniciis.*

Hic obiiciunt monachi : Si, inquit, ab episcopo sua quarta de toto episcopatu collecta in peregrinorum et hospitum susceptione, non in militum, scutariorum, joculatorum, histrionum donis et epulacionibus consumeretur; si episcopo illi sanctus episcopus, quem beatus Gregorius in suo dialogo commendat, eo quod joculatori non detrahenti, non aurium pruritum inani fabulatione moventi, sed cum simia et tympano simpliciter et innocenter ludenti, ad suum prandium non permisit accessum : quin potius propter hec nuntiavit illum c<sup>t</sup>issime moritum, quod episcopo divinis intento stans ad januam joculator ingressit ludierum sonum; si episcopi contenti religiosis cubicularis (164), remolis a se militum turmis et militaribus ministris, ita vivereant, ut iuxta consilium beati Hieronymi mensam eorum pauperes et peregrini, et cum illis Christus conviva, nosset; si episcopi de his, quae sua: domesticæ et strictæ necessitat<sup>e</sup> superesse possent, xenodochia, id est hospitalis domos, procurarent; si, inquit, se sic agendo episcopi quartam suam recte dispensarent, periculose ad eam retinendam nos monachi contenderemus, quia mundanis oblationibus, et victu de opere mannum quæsito contenti esse debemus. Nunc autem, ut de ceteris portionibus interim taceamus, cur a nobis quarta episcopi reposcit; ut inde aut miles pascatur, aut equus incrassetur, aut joculator et publicus absentium detractor et præsentium assentator munetur, aut castrum potius quam xenodochium ædificetur?

Item dicunt monachi : Si clerici per unamquamque matricem, præposituralem, baptismalem Ecclesiam canonice, apostolice, et non apostolice vivereant; recte illis quarta decimaru[m] portio præbetur : quibus in transversum euntibus eadem quarta nulli congruentius quam nobis monachis apostolicam vitam ducentibus præbetur. Quoniam illud, quod deberet accipere cleris, non rapinam arbitratur monachus clericalem ordinem sortitus, atque ideo clericus : maxime cum sit paratus partem cleri dimittere, si eum videat clericaliter indecere.

Cogimus hic recordari veteris historiæ, secundum tenorem cuius possumus monachis ista dicentibus competens responsum dare. Legitur in libro Ruth quendam Elimelech propter famis magnitudinem de Bethlehem peregrinando venisse cum duobus filiis suis et uxore sua Noemi in terram Moab. Quo mortuo reversa est Noemi cum nuru sua Ruth, quoniam audierat escas esse in patria,

(164) Gregorius papa coram sacratissimo B. Petri apostoli corpore cum episcopis et omnibus Romanæ Ecclesie presbyteris residens, astantibus diaconibus et cuncto clero dixit : Vercundum in nostro tempore indiscretions malum inolevit, ut hujus sedis pontificibus ad secreta cubilis servitia laici, pueri ac sæculares obsequantur. Et cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplo, plerum-

A de qua propter famem fuerat egressa. Historiam notam sufficit commemorasse, quam, qui vult, in libro Ruth inveniet plenarie. Inveniet quoque illie inter cetera, quod propinquus quidam defuncti Eliamelech, cum voluisse agrum ipsius Eliamelech possidere propinquatis jure, Ruth quoque Mœabitidem cogebatur accipere uxori, ut suscitaret semen defuncto propinquio et sic obtineret agrum jure legitimo. At ille quoniam defuncti propinquui semen suscitare noluit, possessionem quoque agri alteri dimisit, videlicet Booz benigno suscitatori seminis fratrum. Hic enim Booz, accepta uxore propinquui defuncti nomine Ruth, genuit Obed ex ipsa Ruth patrem Jesse, patris David regis, qui fuit insigne decus paternæ stirpis.

B Similiter fatemur, same verbi Dei cogente verum Elimelech, quod interpretatur *Deus meus rex* (Ruth 1), civitatem suam Bethlehem quodammodo reliquisse, et quasi defunctum, imo vere non solum a Judæis, sed etiam a falsis Christianis occisum, suscitatore seminis, id est verbi divini, indigere, ne caret sobolis legitima successione. Si ergo monachi vere Salvatoris propinquui volunt sic decimas cuiuslibet ecclesiæ possidere, ut per sacerdotale regimèn suscitent ex ea, quasi de Ruth, quod interpretatur *videns vel deficiens*, legitimū regimèn (quod præfiguratum fuit per David legitimū regimèn), beng potest hoc approbari. Quoniam sic poterit per industrias monachorum ordo canonico-rum resuscitari; in ipso monachi erunt vero clerici et canonici, quasi quidam successores beatorum monachorum, Gregorii et Martini, qui, salva virtute monachatus, facti sunt clerici oves pascendo, et canonici canones observando : alter in papatu, alter in archiepiscopatu. Unde constat quod factum est in magnis, posse quoque fieri in parvis ecclesiis : ut videlicet regantur a monachis utentibus earum decimis. Neque enim vel monachi vel claustrales canonici sine periculo utuntur decimis plebium, nisi habeant curam earum.

Cum enim apostolica confirmat auctoritas, ut, qui pascit gregem, de lacte gregis manducet; et qui plantat vineam, de fructu ejus participet; cumquaque clericalis annona et clericalis militia sint conjuncta, ut corpus et anima : qui hæc ab invicem dividit, ex quibus conjunctis vita Ecclesiæ subsistit, Ecclesiam occidit; et periclitatur circa illud anathema, quod Urbanus papa et martyr in suis decretis intentavit, in quibus vitam communem clericorum per omnes matres ecclesiæ confirmavit. Igitur etsi rarus quisque religiosus episcopus inveniatur, etsi nullus clericus canonice vivens decimis recte

que clerici, qualis in secreto sit vita sui pontificis, nesciunt, quam tamen, ut dictum est, sæculares pueri sciunt. De qua re presenti decreto constituo ut quidam ex clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubilis pontificalis obsequantur : ut is, qui in loco est regiminis, habeat testes tales, qui ejus in secreto conversationem videant, et qui ex visione sedula exemplum projectus sumant.

ulatur, etsi nulla ecclesia de his instauretur, etsi nullus pauper inde pascatur, tamen nihilominus anathema incurrit, qui contra decimorum ordinationem divina et paterna confirmatione per Evangelia et multa concilia Patrumque decreta confirmata, novam inducit exordinationem sub anathemate, ut diximus, prohibitam.

Quidquid enim sub anathemate constat prohibitum, si hoc scienter committitur, aut ignoranter commissum statim, cum fuerit cognitum, non deseritur: sine dubio importat anathema præsumptoribus, et in sua præsumptione durantibus; etiamsi eos nunc toleret in sua societate conventus ecclesiasticus, sine dubio eos in ultimo examine de medio sui auferendos exspectans: quando mittet *Filius hominis angelos suos, ut colligant de regno suo omnia scandala* (Matth. xiii, 41). Tunc erit anathema Maranatha, quod nunc præ multitudine zianiorum exspectat Ecclesia.

Videamus nunc verba Urbani papæ et martyris terribile illud anathema contra milites et monachos et omnes ordinatarum decimorum exordinatores promulgantis:

« Res, inquit, Ecclesiæ non quasi propriæ, sed ut communæ et Deo oblatae cum summo timore non in alios, quam in præfatos usus sunt fideliter dispensandæ: ne sacrilegii reatum incurrant, qui eas inde abstrahunt, ubi traditæ sunt; et quod pejus est, anathema Maranatha flant; et si non corpore, ut Ananias et Saphira fecerunt, qui mortui occiderunt: tamen anima, quæ potior est corpore, C mortua et alienata a consortio fidélium cadat; et in profundum barathri labatur. »

Si ergo juxta hæc verba sacrilegium committendo anathema Maranatha incurront, qui res Ecclesiæ inde abstrahunt, ubi traditæ sunt, quid in ultimo examine defendet monachos, non dico nunc proprias decimas detinentes (neque enim decimæ requirendæ sunt a monachis de fructibus, quos propriis manibus ac sumptibus elaboraverint), nisi essent laici et militati monachi indigentes ministerio clericali. Sic fieri approbant quidam Romani pontifices monasteriorum septa in tanta libertate ponentes, ut libere Deo possint vacare, licet eorum rustici decimas omnino debeat persolvere ad ecclesiæ, ubi suos infantes baptizant. Non ergo nunc notamus monachos vel canonicos decimas ex permisso Romanorum pontificum proprias detinentes; sed de aliena eas portantes parochia, forsitan ita longinqua, ut evidenter appareat, quod rerum illius ecclesiæ ad aliam transportatio nihil est aliud, quam inde, ubi traditæ fuerunt, exitialis ablatio, neglecta videlicet ac destructa illic speciali et clericali militia; unde abstrahuntur illius militæ stipendia. Talem nimirum oblationum ablationem prædictus papa sacrilegium nominat, atque illam sub anathemate dñmnat.

De hac injusta decimorum pervasione tractans Ivo episcopus Carnotensis in quadam sua epistola

A periculum quidem talis injustitiae aggravat, quam monachus non militans militie stipem usurpat: sed tamen hoc non approbat, ut subjecti abbatibus monachi suos abbates propter istiusmodi transgressionem relinquant. Quibus hoc poterit coram Deo veniam obtainere, si hoc malum æquitate improbant; et si hoc auferre non possunt, cum discreta reclamatione supportant.

Videtur autem hoc legi divinæ per Moysen datæ convenire, quæ morticinum (Levit. xi, 25), cogente necessitate, sinit portari, sic scilicet, ut is, qui morticinum portat, non nisi vestimentis aqua lotis, mundus habeatur. Sicut et hic monachus per necessitatem stabilitatis conservandæ, portans mortale non a se sed ab aliis factum peccatum, a nobis mundus judicatur: si tamen super hac ipsa necessitate dolens lacrymis poenitentialibus lavatur, lacrymisque vel gemitibus crebris per necessitatem, non per voluntatem, se morticinum portare testatur; ut ex ipsa necessitate secundum legem Dei veniam mereatur.

Neque enim absque necessitate sinit lex morticinum vel tangi vel portari. Unde non video qualiter illi fratres, et maxime congregationum monasticarum seu canonicorum prælati valeant excusari, quos ad hujusmodi exordinationem perpetrandam non tam constringit necessitas, quam propria inflammata cupiditas. Qui etiam, si vellent, istud morticinum, cuius contagione insirmum pecus maculatur, possent omnino de medio tollere: ut nullo modo ad eos respiceret illa Domini querela, qua per prophetam vœ imprecans pastoribus semelipsos pascentibus, lac, inquit, comedebatis, et lanis operiebamini; et factæ sunt ova meæ in direptionem (Ezech. xxxiv, 3 et seq.). Istud sane improperium cavendo, caveant quoque illud anathema, quod contra decimorum alienatores continent Urbani papæ et martyris decretalia scripta.

Hoc nimirum anathema per hoc solvitur; non quod in baptismali ecclesia, ubi comportari et dispensari secundum canones debent; neque degusti clerici de uno quadrante communiter et regulariter pascendi; neque colliguntur viduae et pauperes et infirmi de alio quadrante fulciendi; neque vigi cultus matricis Ecclesiæ de tertio quadrante restaurandæ et ornandæ. Quidquid enim de quadrante ad episcopum pertinente agatur, sive scilicet in baptismali ecclesia præcepto illius in hospitalitatis officio expendatur; sive ad matricem et episcopalem ecclesiam deferatur, aut suo stipendio episcopali insumendum, aut ipsius xenodochio, quod semper in civitate peregrinis et viatoribus consolatione indigentibus patere debet, jubente illo inferendum: ut sive absente sive presente episcopo nullus transeat, prout facultas admittit, inconsolatus. Quidquid horum de episcopi quadrante fiat (de quo, si beatus Gregorius ad Martinianum Ravennatem episcopum scribens testatur: sive absens sive presens sit episcopus, hospitalitatis et suspicionis officium

in episcopali sede procurari debet; atque ideo, nisi quid ibi superabundat, extra civitatem expendi non debet), illi tamen tres quadrantes clericorum, pauperum, et ecclesiae nunquam debent a parochia in parochiam transportari, spoliata illi baptismali sede, ad quam in initio fuerunt consignati.

## CAPUT LII.

*Plura in eamdem rem. Ubi etiam Gregorii VII constitutio de decimis monachorum et canonicorum regularium explicatur.*

Verumtamen ipsa sedes rationabiliter de loco in locum translata cogit decimas ad se comportari, que a clericis ordinate viventibus et populo, qui decimas persolvit, providentibus ita debent dispensari, ut unam portionem sibi retineant, unam fabricis impendant, unam pauperibus maxime de illa et in illa ecclesia indigentibus sub tali testimonio expensant; ut in eorum ordinabili collegio portis gregis et piscium, de quibus supra tractatum est, aedificata cernatur in ptochio pauperum porta fontium, in refectionem indigentium jugiter patens inveniatur; atque in toto populo de bona matris Ecclesiae imitatione informato porta sterquilinii per largas eleemosynas fabricetur, atque his quatuor portis aedificium, de quo agimus, decenter ornetur.

Ecclesia vero de sua portione tantum decoris in libriss, vestimentis ac ceteris utensilibus accipiat, ut candelabrum in medio collocatum non solum utilitatem per spiritalem illuminationem, sed etiam decorem et exteriorem pulchritudinem circumjacenti parochiae prebeat.

Quæ pulchritudo et utilitas tota dissipatur, quando baptismalis ecclesia tribus portionibus apud se juxta canoness dispensandis, vel a monachis per falsam justitiam, vel a militibus per apertam injustitiam spoliatur. Quos utrosque res Ecclesiae inde abstractentes predictus papa multis in verba sua consonantibus et sacrilegio notabiles facit, et anathematate, licet nunc ab illis neglecto, tamen Maranatha, id est in adventu Domini manifestando percillebit. In tantum quippe ordinem praesignatum per matrices et baptismales ecclesias perdurare voluit, ut non monachis aut militibus tantum, sed ipsis etiam episcopis et omnibus omnino personis, futuris perpetuo temporibus, damnationem intentaret, si quis apostolica et decretalia ipsius constituta convellere niteretur. In quibus, quæ praediximus, post multam ipsius communis vitæ in clero per omnes ecclesias tenendæ commendationem his verbis confirmat:

« Memoratis, inquit, augmentationibus ac cultibus in tantum ecclesiae, quibus episcopi præsident, Dominino adminiculante creverunt; et in tantis maxima pars earum abundavit rebus, ut nullus sit in eis communem vitam eligens indigens; sed omnia necessaria ab episcopis suisque ministris percipiatur. Ideo si aliquis extiterit modernis aut futuris temporibus, qui hoc avellere nitatur, jam dicta damnatione feratur. »

Quid autem valet, quod tam antiquis decretis ac

A postea in multis conciliis, matricibus et baptismalibus ecclesiis pertinentia decimarum confirmata est, si monachorum vel militum nova et injusta justitia statutis Patrum præferenda est? Sane ut videantur monachi ex auctoritate sibi parochiarum decimas vindicare; ut impie indigentium deprædationes aliquatenus videantur palliate, muniunt se ejusdam capituli a Gregorio VII dati auctoritate, cuius textus ita se habet: « Ut nullus abbas decimas et primitias et reliqua, quæ secundum statuta canum ad episcopos pertinent, sine auctoritate Romani pontificis, seu episcopi consensu, in ejus dioecesi habitat, detineat, apostolica sanctione firmamus. »

B Miro modo in textu istius capituli saluntur sagaces monachi. Nam cum in eis in eodem capitulo caute insinuetur, qua dispensatione suas, suorum scilicet laborum, decimas, quas propria usurpatione non debent retinere, concessionem Romani seu proprii pontificis valeant licite possidere, utpote qui non indigent servitio clericalis militiae: ipsi occasione hujus capituli alienas decimas captant; illicet videlicet, quod hoc sollemniter a Gregorio VII indulgetur, ut, permittente Romano pontifice in sua speciali parochia, vel alio quolibet episcopo in sua, monachis liceat suas decimas et primities detinere; non tamen alienas pervadere.

C Quod ipsum, scilicet ut monachi, velut et regulares canonici, de fructibus proprio manuum vel sumptuum suorum labore conquisitis non exigitur decimas dare, confirmat pape Innocentii nuper facta constitutio in Pisano concilio. Similiter in aliis Romanorum pontificum edictis infra septa monasteriorum confirmatur haec libertas monachis, ut de fructibus domesticis nihil decinarum exigatur ab illis. Sed tamen nulla confirmat illis, vel confirmare potest auctoritas, ut decimas perpetuo jure possideant: quas baptismalibus ecclesiis inferendas firmissima Patrum testimonia probant.

D Antiquis enim regulis caute sanctum constat, ut coloni monachorum ibi decimas persolvant, ubi infantes suos legitime baptizant. Si ergo monachi nec illas decimas possunt retinere, quas ipsorum coloni debent baptismali ecclesiae, qua præsumptione hoc affirmant sibi licere, ut fundamentum canonicae institutionis funditus evertant; ac tam novas leges introducant, quibus decimas antiquo jure baptismalibus ecclesiis inferendas, atque ibidem vel communi vita insumendas, vel secundum canones quartandas, ipsi aut dimidiis aut totas aut alio quolibet modo non recte divisas colligant; et aut episcopum, aut clericum, aut ecclesiam, aut viduam sive pauperem spoiliando, terribile anathema contra canonum sponte ac scienter violatores frequenter dictatum incurre non timeant?

Sanctus quidam Pater a beato Gregorio in suo dialogo valde commendatur; eo quod oblationem illius recusaverit, quem Deo suam oblationem abs tulisse constituit. At isti oblationem Dei auferunt; et pauperibus cum Lazaro in una qualibet parochia

indigentibus magnam injuriam faciunt, destruendo in baptismalibus ecclesiis portas fontium; quæ de uno decimorum quadrante semper deberent patere in refectionem pauperum.

O quanto rectius agerent, si supranotatum Patrem rite imitando, etiam laicorum oblationes vitarent, qui contra fas, contra jus decimas retinente, quādiū oblationem suam auferunt frustra suas oblationes religiosis offerunt. Dum enim sanctam religionem destruunt, de qua scriptum est: *Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem hæc est, visitare pupillas et viduas in tribulatione cornu, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo* (Jac. 1, 27); dum, inquam, talem religionem destruunt, ac per hoc anathema Maranatha incurruunt, cavendum est monachis et omnibus religiosis, ne hoc anathema B lèdantur, quando per eos pauperum spoliatores in sua iniustitate confortantur. Quorum si tandem vitarent oblationem, donec ipsi primitus Deo recognoscere oblationem suam, puto quoniam et eos laudaret sanctus Gregorius, non jam loquens in dialogo, sed cum Christo regnans in cœlo.

Idem tamen scribens ad Augustinum Anglorum archiepiscopum satis insinuat quod lex ista ecclesiasticas possessiones quartandi non est posita, nisi propter transgressores apostolice vite, clericos scilicet sacerdotes. Nam communī vita viventibus nulla lex posita est, nisi ut omne, quod superest, pauperibus et indigentibus tribuatur. Unde cum præfato Augustino Anglorum archiepiscopo legimus propter transgressores positam beatus ille commorasset; ne communiter viventibus putaretur eadem lex data quæ propter transgressores est posita, ait: « Communi autem vita viventibus jam de faciendis portionibus vel ad exhibendam hospitalitatem, vel ad implendam misericordiam, quid nobis erit loquendum, nisi omne, quod superest, in causis piis ac religiosis erogandum, sicut scriptum est: *Verumtamen quod superest, date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis?* » (Luc. xi, 41.)

Ecce Deo gratias, beatus Gregorius evidenter indicat, quod ad communis vite observatores quartatio, de qua loquimur, non pertinet. Quam tamen exteris clericis extra communem vitam viventibus alio necessariam indicat, ut, quisquis seu episcorum seu clericorum extra communem vitam viventium de decimis ceterisque stipendiis ecclesiasticis, praeterquam inde statutum est, suo tempore faceret, non dubitaverit hoc appellare usurpationem. Neque enim solas decimationes et antiquas agrorum pensiones per singulos annos voluit per ecclesiasticos ministros episcopo judicante dispensari; sed hoc ipsum in novis Ecclesiarum acquisitionibus præcipiendo statuit observari, ut episcopus super his aliis potestatem non haberet, nisi ut tam novas quam veteres acquisitiones quartando juxta canones dispensaret.

Unde scribit Maximiano episcopo Syracusano inter cetera: « Cognovimus de redditibus Ecclesiarum

A noviter acquisitis canonica dispositionem quartarum minime provenire; sed episcopos locorum tantummodo distribuere quartam antiquorum reddituum, nunc vero quæsita suis usibus retinere. Quam obrem pravam, subintrodactamque consuetudinem fraternalis tua vivaciter emendare festinet, ut sive de præteritis redditibus, sive de his qui noviter obvenerunt vel obvenient, quartæ secundum distributionem canonica dispensemur. Incongruum namque est unam eamdemque Ecclesiae substantiam dupliquem quodammodo censi, id est, usurpationis et canonum. »

Auditis, o monachi, quomodo beatus Gregorius exsecrando novas usurpationes, et commendando sacros canones, pravam consuetudinem vivaciter emendari præcipit, quam sacris canonibus adversari deprehendit?

Si ergo nec novas acquisitiones hujus tanti pontificis auctoritas permittit episcopis aliter dispensare, quam statutum est reverenda canonum sanctione, quare vel episcopi eas taliter tradendo præsumunt? vel monachi eas a tradentibus accipiunt, affirmantes hanc esse legitimam traditionem, quam beatus Gregorius, ut lectum est, appellat « usurpationem, et pravam, subintrodactamque consuetudinem? » Si tam plana esset a septimo Gregorio sententia monachis data ad parochiarum recipiendas decimas, quam plana et plena est primi Gregorii talem usurpationem prohibens auctoritas, puto tamen quia recte potior et antiquior auctoritas præponeretur; si Gregorius Gregorio, minor majori adversaretur. Sed absit ut hoc a nobis sentiatur, ut inter ultimum et primum Gregorium de constitutione decimarum dissentiantur, cum. sicut primus, ita et ultimus canonum constituta etiam a monachis in hac substantia servari præcipiat; vixque illis decimas proprias cum episcoporum licentia delinere permittat. Quæ permissio septimi Gregorii primo Gregorio non multum adversatur. Qui monachorum libertati et quieti multum in suis decretis suffragatur; ita tamen, ut in synodo Chalcedonensi legitur, sub episcoporum potestate ipsi monachi permaneant; alioquin ejusdem synodi statuta eos communione privant.

D Si ergo episcopo justitiam decimarum exigente, rebelles sunt monachi, juxta statutum synodi Chalcedonensis propter ipsam rebellionem excommunicandi, juxta illud anathema periclitantur, quo violatores quatuor principalium conciliorum a beato Gregorio in sua synodica multantur. Nam si juxta sententiam illius, qui horum quatuor conciliorum soliditatem non tenet, etiamsi lapis esse videatur, extra ædificium jacet: cavendum est monachis per Chalcedonensem synodum ad obedientiam episcopi sub excommunicatione restrictis, ne præsumant illi sancta et juxta præcipienti, ac decimas juxta canonum scita disponere volenti aliquatenus repugnare. Quia Gregorius septimus, in quo fallaciter confundunt, nec vult nec potest tales rebelliones a beato